
「まちづくりアンケート」

調査結果の概要



■ 町内在住

■ 20歳以上

■ 1,500人

⇒ 502人



① 定住意向

② 現在のまちづくり

③ これからのまちづくり



① 定住意向



あなたは、

今後も大刀洗町に住み続けたいと思いますか？

問
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② 現在のまちづくり



これまで

大刀洗町が取り組んできた様々な施策について
【全30項目】

どの程度「重要」だと思いますか？

問



23.5

57.4

42.0

55.4

53.8

38.8

54.2

56.6

21.1

42.0

47.2

32.9

41.4

30.5

37.5

47.6

36.5

36.3

52.0

41.0

21.3

5.8

11.2

8.8

5.2

9.4

6.6

3.4

20.9

11.2

4.6

1.2

2.4

2.0

1.2

1.8

0.6

1.4

2.6

2.2

3.4

2.8

3.0

3.4

2.4

2.4

2.2

2.4

3.4

3.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

1.住宅・宅地の整備

2.公共交通利便性の向上

3.道路・河川の整備

4.上水道・下水道の整備

5.ゴミ処理・環境衛生の向上

6.景観・公園・自然環境の整備

7.防災・消防体制の強化

8.防犯・交通安全対策の強化

9.消費者保護の強化

10.農業の振興

重要 やや重要 あまり重要でない 重要ではない 無回答

全体（N=502）



32.7

20.1

47.8

51.6

59.4

47.0

55.6

45.4

58.6

62.7

47.8

36.9

36.1

38.6

32.7

41.6

36.5

44.8

34.3

31.5

13.9

33.9

11.0

6.6

3.6

7.4

4.4

5.2

2.6

1.8

2.0

5.4

2.8

0.8

1.8

1.4

1.0

1.6

1.8

1.2

3.6

3.8

2.4

2.4

2.6

2.6

2.6

3.0

2.8

2.8

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

11.商工業の振興

12.観光・交流の推進

13.企業誘致・雇用・創業の支援

14.健康づくり・医療体制の強化

15.社会保障制度の強化

16.高齢者支援体制の強化

17.介護体制の強化

18.障がい者支援体制の強化

19.子育て支援体制の強化

20.学校教育の充実

重要 やや重要 あまり重要でない 重要ではない 無回答

全体（N=502）



40.8

32.3

19.5

25.3

28.9

25.9

22.5

29.5

39.4

45.4

43.6

50.6

43.8

41.8

48.6

52.4

52.0

50.6

45.8

43.2

9.8

12.2

27.5

21.9

15.3

16.5

18.1

14.1

9.4

7.4

2.6

1.6

6.0

8.0

4.4

2.2

3.8

3.2

2.8

1.4

3.2

3.4

3.2

3.0

2.8

3.0

3.6

2.6

2.6

2.6

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

21.地域での子どもの教育の充実

22.生涯学習の充実

23.文化芸術の振興

24.人権教育の推進

25.男女共同参画の推進

26.地域コミュニティの活性化

27.町民参画の推進

28.情報共有・発信の強化

29.広域的連携の推進

30.健全な行財政運営の推進

重要 やや重要 あまり重要でない 重要ではない 無回答

全体（N=502）



順位 施策 重要度得点

１ 学校教育の充実 5.20

２ 子育て支援体制の強化 5.08

３ 社会保障制度の強化 5.07

４ 防犯・交通安全対策の強化 5.03

５ 公共交通利便性の強化 5.01

５ 介護体制の強化 5.01

７ ゴミ処理・環境衛生の向上 4.95

８ 防災・消防体制の強化 4.95

９ 健康づくり・医療体制の強化 4.89

１０ 上水道・下水道の整備 4.88

「重要度」得点上位10項目



これまで

大刀洗町が取り組んできた様々な施策について
【全30項目】

どの程度「満足」していますか？

問



9.4

5.2

9.0

36.3

21.9

17.3

17.1

10.2

10.0

6.8

52.2

18.9

53.2

49.0

50.2

53.8

58.0

56.0

56.6

43.8

24.5

35.9

25.1

8.4

19.1

20.1

17.5

24.7

24.3

33.7

7.0

35.5

8.6

1.6

5.2

5.0

3.6

4.6

3.6

9.0

7.0

4.6

4.2

4.8

3.6

3.8

3.8

4.6

5.6

6.8

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

1.住宅・宅地の整備

2.公共交通利便性の向上

3.道路・河川の整備

4.上水道・下水道の整備

5.ゴミ処理・環境衛生の向上

6.景観・公園・自然環境の整備

7.防災・消防体制の強化

8.防犯・交通安全対策の強化

9.消費者保護の強化

10.農業の振興

満足 やや満足 やや不満 不満 無回答

全体（N=502）



5.6

6.0

4.0

13.3

8.2

11.2

7.4

7.6

8.0

8.0

39.6

42.2

34.9

53.8

48.4

56.2

48.0

53.6

49.8

50.4

39.4

35.9

41.2

22.9

29.3

22.7

30.5

25.7

27.1

25.5

8.6

9.6

14.3

5.8

9.8

4.0

8.4

6.4

8.2

9.2

6.8

6.4

5.6

4.2

4.4

6.0

5.8

6.8

7.0

7.0

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

11.商工業の振興

12.観光・交流の推進

13.企業誘致・雇用・創業の支援

14.健康づくり・医療体制の強化

15.社会保障制度の強化

16.高齢者支援体制の強化

17.介護体制の強化

18.障がい者支援体制の強化

19.子育て支援体制の強化

20.学校教育の充実

満足 やや満足 やや不満 不満 無回答
全体（N=502）



12.2

15.5

12.5

13.7

9.6

11.4

8.4

13.1

8.2

7.8

57.6

56.2

58.8

59.6

56.6

56.8

53.4

57.6

52.2

50.0

19.9

18.7

18.7

16.3

23.7

23.3

27.7

19.9

29.3

29.9

3.2

3.4

3.6

3.8

4.6

2.6

4.0

3.6

3.8

6.6

7.2

6.2

6.4

6.6

5.6

6.0

6.6

5.8

6.6

5.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

21.地域での子どもの教育の充実

22.生涯学習の充実

23.文化芸術の振興

24.人権教育の推進

25.男女共同参画の推進

26.地域コミュニティの活性化

27.町民参画の推進

28.情報共有・発信の強化

29.広域的連携の推進

30.健全な行財政運営の推進

満足 やや満足 やや不満 不満 無回答

全体（N=502）



「満足度」得点上位10項目
順位 施策 満足度得点

１ 上水道・下水道の整備 4.52

２ ゴミ処理・環境衛生の向上 3.84

２ 防災・消防体制の強化 3.84

４ 生涯学習の充実 3.79
５ 人権教育の推進 3.78

６ 景観・公園・自然環境の整備 3.73

７ 文化芸術の振興 3.71

８ 地域での子どもの教育の充実 3.70

８ 情報共有・発信の強化 3.70

１０ 地域コミュニティの活性化 3.64



散 布 図



ゴミ処理・環境衛生の向上

介護体制の強化

学校教育の充実

観光・交流の推進

企業誘致・雇用・創業の支援

景観・公園・自然環境の整備

健康づくり・医療体制の強化

健全な行財政運営の推進

公共交通利便性の向上

広域的連携の推進

高齢者支援体制の強化

子育て支援体制の強化

社会保障制度の強化

住宅・宅地の整備

商工業の振興

消費者保護の強化

障がい者支援体制の強化

上水道・下水道の整備

情報共有・発信の強化
人権教育の推進

生涯学習の充実

男女共同参画の推進

地域コミュニティの活性化

地域での子どもの教育の充実

町民参画の推進
道路・河川の整備

農業の振興

文化芸術の振興

防災・消防体制の強化

防犯・交通安全対策の強化

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

3.4 3.9 4.4 4.9 5.4

縦軸：満足度得点

横軸：重要度得点

【第１象限：重要度高い・満足度高い】

【第４象限：重要度高い・満足度低い】

【第３象限：重要度低い・満足度高い】

【第２象限：重要度低い・満足度低い】



【第１象限：重要度高い・満足度高い】 重要度得点 満足度得点

上水道・下水道の整備 4.88 4.52

ゴミ処理・環境衛生の向上 4.95 3.84

景観・公園・自然環境の整備 4.53 3.73

防災・消防体制の強化 4.95 3.84

防犯・交通安全対策の強化 5.03 3.50

健康づくり・医療体制の強化 4.89 3.56

高齢者支援体制の強化 4.76 3.58

地域での子どもの教育の充実 4.53 3.70



【第２象限：重要度低い・満足度高い】 重要度得点 満足度得点

消費者保護の強化 3.90 3.54

生涯学習の充実 4.35 3.79

文化芸術の振興 3.59 3.71

人権教育の推進 3.74 3.78

男女共同参画の推進 4.10 3.51

地域コミュニティの活性化 4.10 3.64

町民参画の推進 3.93 3.42

情報共有・発信の強化 4.18 3.70



【第３象限：重要度低い・満足度低い】 重要度得点 満足度得点

住宅・宅地の整備 3.86 3.37

商工業の振興 4.31 2.91

観光・交流の推進 3.49 2.95

広域的連携の推進 4.50 3.39



【第４象限：重要度高い・満足度低い】 重要度得点 満足度得点

公共交通利便性の向上 5.01 1.87

道路・河川の整備 4.54 3.31

農業の振興 4.55 3.04

企業誘致・雇用・創業の支援 4.64 2.60

社会保障制度の強化 5.07 3.15

介護体制の強化 5.01 3.15

障がい者支援体制の強化 4.76 3.34

子育て支援体制の強化 5.08 3.24

学校教育の充実 5.20 3.23

健全な行財政運営の推進 4.72 3.25



③ これからのまちづくり



今後、取り組んでいく様々な施策について、
【全10項目】

どのような取り組みが「有効」だと思いますか？

問



①地域コミュニティの活性化

70.3

48.0

17.7

16.3

2.2

4.0

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

行政と地域住民による協働の推進

住民個々の参加意識の向上

行政主導による積極的な行政の関与

地域の主体性の確保

その他

無回答

全体（N=502）



②交通弱者の支援

71.5

43.0

39.0

25.3

1.0

2.2

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

コミュニティバスや生活支援交通の導入

既存公共交通機関の維持確保

移動販売や配食サービス等の在宅サービスの充実

安全で安心な歩行空間の確保

その他

無回答

全体（N=502）



③子育て支援

53.8

47.6

41.8

26.3

2.2

3.6

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

子育て家庭に対する経済的支援の拡充

保育所・学童保育等の施設の整備

子どもの遊び場や学習施設の充実

子育て中の親に対する相談体制や交流の場の充実

その他

無回答

全体（N=502）



④災害対策

59.4

57.0

31.3

28.1

1.4

2.2

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

災害に強いインフラの整備

災害時の対応強化

地域防災意識の向上・自主防災組織や消防団組織の強化

災害情報通信基盤の整備

その他

無回答

全体（N=502）



⑤健康づくり促進

60.8

50.2

31.9

22.1

2.0

3.0

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

健康づくり施設の整備

各種検診の推進

身近な健康づくり活動の促進

健康に関する知識の普及や健康相談の機会の充実

その他

無回答

全体（N=502）



⑥医療対策

55.4

48.6

34.5

32.9

1.6

2.4

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

救急・休日・夜間医療の充実

町内医療機関の充実

往診・訪問看護など在宅医療の充実

各種予防接種の推進

その他

無回答

全体（N=502）



⑦産業振興

53.2

46.2

40.8

25.7

2.0

3.8

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

人材の確保

企業誘致の促進、商工業用地の開発・整備

既存企業や農業者の支援

地域内で経済が循環する仕組みづくり

その他

無回答

全体（N=502）



⑧子どもの教育や育成

55.8

52.8

43.2

21.9

2.8

3.0

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

基礎的な学力の向上を目指す教育

健やかな体をはぐくむ体力向上・健康体育

安全で快適な教育環境の整備・充実

地域の特色や人材を活用した地域ぐるみの教育

その他

無回答

全体（N=502）



⑨人口減少への対応

59.6

42.6

37.5

23.3

15.9

3.2

2.2

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

町内で子どもを産み育てやすい環境の整備

住宅の整備などの施策で町外からの移住者の呼び込み

町の産業を活性化し、賑わいや雇用の場の創出

町民同士の繋がりなどを醸成し、安全・安心に暮らせる地域づくり

町の魅力を磨き、情報発信を強化して、町の知名度を高める

その他

無回答

全体（N=502）



⑩情報発信

いつも読んでい

る

47.6

ときどき読んで

いる

38.6

ほとんど読んで

いない

8.8

まったく読んで

いない

4.6

無回答

0.4

（N=502）

74.5

68.9

14.5

8.6

3.2

1.4

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

広報誌

回覧板

ホームページ

フェイスブック、インスタグラム

その他

無回答

全体（N=502）


